remitió copia de la Carta LBA-0275-2025 presentada por Minera Las Bambas 
S.A., a través de la cual comunicó el pago por concepto de regalía contractual correspondiente 
al mes de marzo de 2025, realizado el 10 de abril de 2025, por un monto de                                        
US$ 15 440 581,77 (Quince Millones Cuatrocientos Cuarenta Mil Quinientos Ochenta y Uno 
con 77/100 Dólares de Estados Unidos de América);  

Que, mediante la referida carta, Activos Mineros S.A.C. también remitió la información 

del equivalente en moneda nacional de los montos depositados por Minera Las Bambas S.A. 
en Dólares de los Estados Unidos de América, por concepto de regalía contractual del mes de

[...]

cumpliéndose de esta manera con lo establecido en el Numeral 5.5 del PROCEDIMIENTO DE 
DISTRIBUCIÓN; 

Que, mediante Resolución de la Dirección de Servicios al Inversionista N° 0010-

2025/DSI, PROINVERSIÓN resolvió aprobar la distribución de los pagos efectuados por la 
empresa Minera Las Bambas S.A., ascendente a US$ 15 440 581,77 (Quince Millones 
Cuatrocientos Cuarenta Mil Quinientos Ochenta y Uno con 77/100 Dólares de Estados Unidos 
de América), por concepto de regalía contractual correspondiente al mes de marzo de 2025;  

Que, a través de la Carta N° 0140-2025-AM/GIP, Activos Mineros S.A.C. comunicó a 

PROINVERSIÓN haber advertido una inconsistencia en la información relativa al tipo de cambio

[...]

Bambas S.A., ascendente a un importe de US$ 15 440 581,77 (Quince Millones Cuatrocientos 
Cuarenta Mil Quinientos Ochenta y Uno con 77/100 Dólares de Estados Unidos de América), 
por concepto de regalía contractual correspondiente al mes de marzo de 2025, equivalen a  
S/ 57 516 167.09 (Cincuenta y Siete Millones Quinientos Dieciséis Mil Ciento Sesenta y Siete 
con 09/100 Soles).; 

Que, de acuerdo con lo establecido en el PROCEDIMIENTO DE DISTRIBUCIÓN, 

modificado mediante Acuerdo del Consejo Directivo de PROINVERSIÓN N° 20-1-2017-DSI 
adoptado en Sesión de fecha 08 de setiembre de 2017, el órgano a quién corresponde aprobar

[...]

setiembre de 2017; la distribución de los pagos efectuados por la empresa Minera Las 
Bambas S.A., ascendente a US$ 15 440 581,77 (Quince Millones Cuatrocientos 
Cuarenta Mil Quinientos Ochenta y Uno con 77/100 Dólares de Estados Unidos de 
América), equivalente a S/ 57 516 167.09 (Cincuenta y Siete Millones Quinientos 
Dieciséis Mil Ciento Sesenta y Siete con 09/100 Soles) por concepto de regalía 
contractual correspondiente al mes de marzo de 2025; según lo estipulado en el 
Numeral 5.7 de la Cláusula Quinta del Contrato de Transferencia y Otorgamiento de 
las Concesiones Mineras de los bienes que conforman el Proyecto Minero Las Bambas,